
C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 5                    del 05/03/2024

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SOMME CANTIERI DI SERVIZI RISERVATI AI 
SOGGETTI FRUITORI EX REDDITO MINIMO DI INSERIMENTO L.R. 5/2005 – MESE 
DI FEBBRAIO 2024 –

IL SINDACO

PREMESSO che l'art. 1 della L.R. 19 maggio 2005 n. 5 prevede che l'Assessore Regionale della Famiglia delle 
Politiche Sociali e del Lavoro è autorizzato a finanziare l'istituzione e la gestione diretta dei Cantieri di 
Servizi in favore dei Comuni della Sicilia destinatari della sperimentazione del R.M.I., ai sensi del D. L.vo 
237/98; 

RILEVATO che i suddetti Cantieri di Servizi sono riservati esclusivamente ai soggetti disoccupati o inoccupati 
già fruitori del R.M.L e che per poter accedere ai relativi finanziamenti Regionali i Comuni sono tenuti a 
redigere uno o più programmi di lavoro finalizzati ad integrare o ampliare i servizi comunali, sia con 
riferimento agli ordinari compiti di Istituto che per fare fronte a situazioni straordinarie purché riconducibili 
a compiti Istituzionali dell'Ente. 

VISTA la nota Prot. n. 996 del 18 gennaio 2023: “Legge Regionale 19 maggio 2005, n.5 e ss.mm.ii. - Cantieri 
di Servizi riservati ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di Inserimento. Annualità 2024” con la quale il 
Dirigente del Servizio 6° “Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego Politiche Giovanili Politiche Precariato 
Mobilità Nazionale e Transnazionale” dell'Assessorato Regionale del Lavoro, ha comunicato che i Comuni 
interessati potranno valutare l'opportunità di dare avvio alle attività dei Cantieri di Servizi per l'annualità 
2024 riservati ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di Inserimento, dopo aver espletato le preliminari 
procedure di propria competenza;

VISTA la determinazione sindacale n. 01 dell'11 gennaio 2024 con la quale si è provveduto ad autorizzare il 
Responsabile del Settore I ad attivare le procedure propedeutiche all'avvio del Cantiere di servizi di cui alla 
legge regionale n.5/05 ex R.M.I. Annualità 2024, al fine della presentazione dell'istanza di finanziamento al 
Servizio I° del Dipartimento Regionale del Lavoro e la predisposizione dei relativi programmi di lavoro per i 
soggetti ammessi nei cantieri di servizi per l'annualità 2024;

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 11 del 30 gennaio 2024, immediatamente esecutiva, con la quale sono 



stati approvati i programmi di lavoro annualità 2024 per la realizzazione dei cantieri di servizi in favore dei 
soggetti già fruitori del reddito minimo di inserimento, demandando al Responsabile del Settore I° 
l'espletamento di tutti gli atti necessari per l'avvio dei programmi di lavoro provvedendo ad assicurare i 
lavoratori (INAIL e RCT);

CHE con la suddetta Deliberazione è stato autorizzato il Dirigente dei Servizi Sociali a predisporre gli atti 
necessari per la realizzazione del Progetto dei Cantieri di Servizio ex R.M.I.;

TENUTO conto che i beneficiari di cui alla L.R. 5/2005, hanno presentato istanza per l'ammissione al 
Progetto 2024 dei Cantieri di Servizio ex R.M.I. e che questo Ufficio ha provveduto alla verifica 
relativamente alla sussistenza dei requisiti necessari per l'ammissione al beneficio.

Dato atto che le attività sono state avviate con decorrenza 01 febbraio 2024.

RICHIAMATA la propria nota prot. n.1240 del 02.02.2024 e la successiva prot. n.1300 del 05.02.2024 con le 
quali si trasmette all'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro la 
documentazione che comprende l'istanza di finanziamento per il fabbisogno di € 120.623,66, l'elenco dei 
costi mensili del progetto, l'elenco nominativo dei soggetti beneficiari e n.03 programmi di lavoro approvati 
con la predetta deliberazione di G.M. n.11/2024.

RICHIAMATA altresì, la nota dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 
prot.n.7528 del 16.02.2024 ad oggetto: “Legge Regionale 19 maggio 2005, n.5 e ss.mm.ii.  Cantieri di 
Servizi riservati ai soggetti fruitori del Reddito minimo di Inserimento. Corresponsione acconto annualità 
2024  Adeguamento ISTAT 2024 ai sensi della l.r.3/24” con la quale si chiede ai comuni di rimodulare i 
relativi costi del fabbisogno necessario sulla scorta della rivalutazione dell'indennità da corrispondere ai 
beneficiari, nella misura base di € 350,00 mensili.

VISTA la successiva nota prot. n. 2463 del 05 marzo 2024 inoltrata dal Comune di Assoro all'Assessorato 
regionale della Famiglia-Dipartimento regionale Lavoro, ad oggetto: “Riscontro nota n.7528 del 16.02.2024 

 Integrazione documentazione  Adeguamento ISTAT 2024 ai sensi della L.3/24.Cantieri di Servizi L.R. 
n.5/2005  annualità 2024. 

ATTESO che l'Amministrazione ritiene doveroso anticipare, nelle more dell'accreditamento delle somme 
richieste all'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento 
Regionale Lavoro le somme necessarie per il pagamento delle indennità relativa al mese di febbraio 2024, 
per i beneficiari ex R.M.I.

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato per ragione di ordine pubblico e per evitare il 
rischio di eventuali incidenti di qualsiasi natura trattandosi di soggetti a rischio di emarginalità sociale;

CHE i Responsabili degli uffici di appartenenza dei beneficiari hanno predisposto un piano di recupero delle 
ore non lavorate nel mese di gennaio 2024.

TENUTO CONTO della natura del compenso percepito di sostegno al reddito del nucleo familiare di ciascun 
beneficiario, al cui interno sono presenti difficoltà occupazionali, situazioni familiari multiproblematiche; 

VISTI i prospetti di liquidazione predisposti dall'Ufficio di Solidarietà Sociale nelle risultanze di cui agli 
allegati;

VISTI i prospetti riepilogativi del mese di febbraio delle presenze dei beneficiari ex R.M.I. trasmessi 
dall'ufficio Personale 



CHE con la suddetta Deliberazione si autorizza il Dirigente dei Servizi Sociali a predisporre gli atti 
consequenziali;

VISTO l'art. 54 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali: “Il Sindaco, quale ufficiale del governo, adotta con 
atto nominativo provvedimenti anche contingibili e urgenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti 
l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica della popolazione, quelli concernenti la 
sicurezza urbana sono diretti a prevenire e contrastare l'insorgere di fenomeni criminosi o di illegalità

RITENUTO dover disporre una anticipazione di fondi pari ad € 9.725,39 nelle more dell'accreditamento 
delle somme dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, Ente finanziatore 
mediante disponibilità di cassa, per il pagamento dei compensi ai beneficiari del Cantiere di Servizi e 
relativa IRAP per il mese di gennaio 2023

VISTO l'art.54 del Testo Unico degli Enti Locali n.267/2000                                        

ORDINA

Per le motivazioni di cui in premessa, qui intese come riportate e trascritte:

1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene adottato per ragione di ordine pubblico e per 
evitare il rischio di eventuali incidenti di qualsiasi natura trattandosi di soggetti a rischio di 
emarginalità sociale; 

2. DI AUTORIZZARE l'anticipazione delle somme complessive di € 9.725,39 per il pagamento della 
mensilità di FEBBRAIO 2024 e relativa IRAP ai soggetti avviati, ammessi a svolgere il Cantiere di 
Servizi di cui sopra.

3. DI PRENDERE atto che il mancato pagamento delle somme dovute può causare notevoli disaggi ai 
lavoratori come facilmente percepibile dalle insistenti e numerose richieste verbali di pagamento 
dei giorni arretrati.

4. DI DARE ATTO che i fondi anticipati dall'Ente saranno ripianati successivamente dopo il 
trasferimento dei fondi Regionali.

5. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di provvedere con 
urgenza agli adempimenti consequenziali.




